
                                                                                                   
IL RETTORE 

▪ VISTA la legge n. 168 del 09/05/1989, relativa all’istituzione del Ministero dell’Università 

e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

▪ VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23/03/ 2015 e ss.mm.ii.; 

▪ VISTO il Regolamento d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08/10/2015 e ss.mm.ii.; 

▪ VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato 

con D.R. n. 9 del 04/01/2016 e ss.mm.ii.; 

▪ VISTO il D.M. n. 1047 del 29/12/2017 e, in particolare, l’art. 2 relativo al “Fondo Giovani 

– Mobilità Internazionale”; 

▪ VISTO il n. D.M. n. 809/2023, relativo ai Criteri di riparto del Fondo di Finanziamento 

Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2023; 

▪ VISTO che il Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 27/06/2024, previo parere 

favorevole del Senato Accademico, ha approvato il Piano finanziario relativo alla 

ripartizione delle risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca con D.M. 

809/2023 per favorire la mobilità degli studenti, prevedendo una dotazione di euro 50.000,00 

per l’assegnazione di Borse di mobilità per doppio titolo; 

▪ VISTO che il Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 30/05/2025, previo parere 

favorevole del Senato Accademico, ha approvato la proposta di assegnazione di un 

contributo con fondi di Ateneo e di un contributo integrativo con fondi MUR per finanziare 

mobilità di studenti iscritti a corsi di laurea magistrale che prevedono il rilascio di un titolo 

doppio con Atenei stranieri;  

▪ VISTA l’autorizzazione alla richiesta pervenuta dal Dipartimento di Scienze politiche e 

sociali di finanziare una mobilità in più per l’University of Flensburg EUF a fronte delle n. 

3 originariamente previste da delibera del CdA, di cui al prot. n. 180002 del 30/09/2025; 

▪ VISTI il bando di selezione e la graduatoria trasmessi dal Dipartimento di Scienze politiche 

e sociali al prot. n. 143239 del 24/07/25, integrata con email acquisita al protocollo n. 188016 

del 09/10/2025, per l’accordo di doppio titolo con l’University of Flensburg – EUF e per 

l’accordo di Doppio Titolo con l’Université Paris-Est Créteil - UPEC; 

▪ VISTI il bando di selezione e la graduatoria trasmessi dal Dipartimento di Scienze 

Umanistiche al prot. n. 118427 del 23/06/2025, per l’accordo di doppio titolo con 

l’Université Paris-Est Créteil - UPEC; 



                                                                                                   
▪ VISTI il bando di selezione e la graduatoria trasmessi dal Dipartimento Ingegneria elettrica, 

elettronica e informatica al prot. n. 219964 del 19/11/2025, per l’accordo di doppio titolo 

con l’Instituto Superior de Engenharia do Porto - ISEP; 

▪ VISTI il bando di selezione per l’assegnazione di fondi MUR e la graduatoria trasmessi dal 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura al prot. n. 249998 del 17/12/2025 per 

l’accordo di doppio con l’“Universidad Politecnica de Madrid – UPM”; 

▪ VISTI il bando di selezione e la graduatoria trasmessi dal Dipartimento di Scienze 

Umanistiche, di cui al prot. n. 269018 del 22/12/2025 per l’accordo di doppio con 

l’Heidelberg University (Germania); 

▪ VISTO che il finanziamento integrativo con fondi MUR è attribuito in ordine di graduatoria 

sulla base del merito, calcolato tenendo conto dell’ISEE e fino ad esaurimento fondi. 

DECRETA 

Sono emanate le graduatorie di assegnazione del contributo integrativo su base ISEE, secondo i criteri 

MUR, agli studenti iscritti a corsi di laurea magistrale che prevedono il rilascio di un titolo doppio 

con Atenei stranieri, selezionati tramite i bandi di Dipartimento su richiamati. Le suddette 

graduatorie, allegate al presente decreto e di cui costituiscono parte integrante, sono suddivise in base 

all’accordo di Doppio Titolo di riferimento. Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data 

della sua emanazione.         

Catania,     

                Il Rettore 

FB/GC                                (Prof. Enrico Foti) 

 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
23/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
23/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
272816       V    5

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
5117

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
29/12/2025     29/12/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1782          293300



Posizione Matricola
GG 

Mobilità

Mensile contributo su 

base ISEE

Contributo su base ISEE 

assegnato

1 1000084357 319                          200,00 €                          2.126,67 € 

2 1000017902 319                          450,00 €                          2.524,49 € 

Dipartimento di Scienze Umanistiche  - Accordo di doppio titolo con 

l’Université Paris-Est Créteil - UPEC

Ruby
Macchina da scrivere
FB/GC



 

Posizione Matricola
GG 

Mobilità

Mensile contributo su 

base ISEE

Contributo su base 

ISEE assegnato

1 1000083853 180                          350,00 €                       2.100,00 € 

2 1000084772 180                          250,00 €                       1.500,00 € 

3 1000018111 180                          450,00 €                       1.032,00 € 

Dipartimento di Scienze politiche e sociali - Accordo di doppio 

titolo con l’University of Flensburg - EUF

Ruby
Macchina da scrivere
FB/GC



Posizione Matricola
GG 

Mobilità

Mensile contributo 

su base ISEE

Contributo su base 

ISEE assegnato

1 1000083416 180                       200,00 €                      1.200,00 € 

Dipartimento di Scienze politiche e sociali - Accordo di 

doppio titolo con l’University of Flensburg - UPEC

Ruby
Macchina da scrivere
FB/GC



Posizione Matricola
GG 

Mobilità
Mensile contributo su base ISEE

Contributo su base ISEE 

assegnato

1 1000033296 540 200,00 € 3.600,00 €

2 1000033933 540 450,00 € 6.865,12 €

Dipartimento Ingegneria Civile e Architettura - Accordo di doppio titolo con 

l'Universidad Politecnica de Madrid – UPM”;

Ruby
Macchina da scrivere
FB/GC



Posizione Matricola GG Mobilità
Mensile contributo 

su base ISEE

Contributo su base 

ISEE assegnato

1 1000046297 365                       300,00 €                       3.650,00 € 

Dipartimento Ingegneria elettrica, elettronica e informatica - 

Accordo di doppio titolo con l’Instituto Superior de 

Engenharia do Porto - ISEP

Ruby
Macchina da scrivere
FB/GC



Posizione Matricola GG Mobilità
Mensile contributo su base 

ISEE

Contributo su base ISEE 

assegnato

1 1000046950 365 250,00 € 3.041,67 €

2 1000055794 365 400,00 € 3.635,07 €

Dipartimento di Scienze Umanistiche  - Accordo di doppio titolo con l’Heidelberg University 

(Germania)

Ruby
Macchina da scrivere
FB/GC


		2025-12-23T13:39:31+0100
	ENRICO FOTI




